
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 053 DE 02 DE MARÇO DE 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/131428 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo institucional em atividade de campo nas áreas 
de concessão fl orestal UMF I
Origem: Belém-PA
Destino: Juruti-PA
Período: 15 a 25/01/2021 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Weliton Carlos Ramalho - 5923530 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 633160
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2021 - GAB.SEC/SEGUP 
BELÉM/PA, 02 DE MARÇO DE 2021.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, celebrado entre o 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a UNIÃO, com a interveniência da 
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA e da POLÍCIA FEDERAL 
oriundo do Processo Eletrônico n.º 2021/67896, cujo objeto consiste na 
execução da adesão do estado do Pará/PA à Rede Integrada de Bancos 
de Perfi s Genéticos - RIBPG, instruída no âmbito do Ministério da Justiça 
e Segurança Pública, a qual permitirá que as Secretarias Estaduais de Se-
gurança Pública e a Polícia Federal - PF, por meio de suas respectivas insti-
tuições de Perícia Ofi cial, compartilhem perfi s genéticos (perfi s de DNA). A 
cooperação mútua entre os participes prevê, ainda, ações conjuntas para 
padronização de procedimentos e técnicas de análise de DNA, captação de 
recursos de infraestrutura e adoção de medidas de segurança para garan-
tir a confi abilidade dos dados, em observância ao disposto no Decreto nº 
7.950, de 12 de março de 2013;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TEN CEL PM ODINEY DE SOUZA NOGUEI-
RA, Matrícula Funcional: 5630061, como titular para acompanhar e fi scali-
zar a execução do Acordo de Cooperação Técnica, e o servidor ANDRÉ AU-
GUSTO DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula Funcional: 5950944, como suplente 
e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 633072

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/129716
Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 017/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como supervisora no 
Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança 
Pública, e terá carga horaria de 42 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 054/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de fevereiro de 2021
Vigência: 24/02/2021 a 23/08/2021
Valor Global: R$2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta reais)
Programação Orçamentaria:21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Natureza: 339036 e 339047
Contratada: SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA
CPF: 886.221.262-34
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 633026

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 243/2021-SAGA 
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO:O Plano de Férias 2021 da SEGUP.
R E S O L V E:Conceder férias regulamentares no mês de abril de 2021, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRÍCULA
AMARILDO LEITE DOS SANTOS GERENTE 2020/2021 01/04 A 30/04/2021 54183807/2
EDILENA MIRANDA DA SILVA 

TEIXEIRA COORDENADORA 2020/2021 12/04 A 11/05/2021 5109493/1

WILSON JOSÉ NEGRÃO 
PALHETA ASSIST.ADM. 2020/2021 01/04 A 30/04/2021 3242005/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 632821

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 025/2021 – CCC: NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 6807 PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEI-
RA, como Presidente da Comissão Fiscalizadora referente ao Contrato nº 
012/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a CONSTRUTORA ENERGEO 
LTDA. Nomear o CB PM RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA e a SD PM 
RG 41356 CLÁUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA, como membros da Comissão 
Fiscalizadora do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 
03 de março de 2021; EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18102; 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 632953
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 024/2021 – CCC: NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS, como Presiden-
te da Comissão Fiscalizadora referente ao Contrato nº 007/2021 – PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a CONSTRUTORA ENERGEO LTDA. Nomear o CB 
PM RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES e a SD PM RG 41365 ALESSAN-
DRA CASSEB DA FONSECA, como membros da Comissão Fiscalizadora do 
Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 03 de março de 
2021; EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18102; DIRETOR DE 
APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 632951

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 952/2018 – DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.438, DO DIA 17/12/2020, PROT. Nº 612837
ONDE SE LÊ:
LOCADOR: MANOEL AMARO DA TRINDADE; CPF: 005.439.292-68.
LEIA-SE:
LOCADOR: MANOEL AMARO DA TRINDADE; CPF: 055.439.672-68.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 632824
Errata da PORTARIA Nº 480/20/DI/DF – contida no DOE nº 34.424, do 
dia 02/12/2020: Onde Lê-Se: quantidade de diárias: 01 de alimentação; 
Leia-Se: quantidade de diárias: 01 de pousada; Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA;

Protocolo: 633043

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 125/2021-SF/DF; Suprido, LILIAN PATRICIA SOUZA 
BARROS, MAJ PM, MF 54189989/4, do efetivo do LAD; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 
550,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (SERV. TERC. PESS JURIDICA); 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 126/2021-SF/DF; Suprido, RODOLFO MOLINA, ASP OF 
PM, MF 6402799/1, do efetivo do 19º BPM/CPR VI; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.

Protocolo: 632863

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 001/2021
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, 
reuniram-se no Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, loca-
lizado na Rodovia Augusto Montenegro, Km 09, nº 8401, Parque Guajará, 
Distrito de Icoaraci, Belém-PA, CEP 66.821-000, as PARTES abaixo qua-
lifi cadas, para fi rmarem o presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, nas 
condições que se seguem:
I – A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – PMPA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o número 05.054.994/0001-42, situada na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 09, nº 8401, Parque Guajará, Distrito de Icoa-
raci, Belém-PA, CEP 66.821-000, neste ato, representada pelo Exm.º Sr. 
Comandante Geral CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, 
brasileiro, casado, Militar Estadual, RG 18044, PMPA, CPF nº 426.627.292-
879, residente e domiciliado nesta cidade.
II – NACIONAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, estabelecida na Rua Euclides 
da Cunha , nº 77 A. bairro da campina, cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ 07.643.016/0001-61, neste ato representada por MARCE-
LO FRANCO MARCELINO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, Administrador 
da Empresa, RG Nº 1849512, residente e domiciliado nesta cidade.
ÍNDICE:
CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS
CLÁUSULA 2ª – DO VALOR
CLÁUSULA 3ª – DA QUITAÇÃO PLENA


